Sed hoc jam constituto, quod nec sit licitum vesci carnibus humanis, nec sacrificare homines, sequitur quaestio moralis: An si qui habeant hanc sacrilegam consuetudinem, vel ut vescantur tali carne vel sacrificiis tam nefandis utantur, ut sunt barbari isti inventi in provincia Yucatan, id est, in nova Hispania, an possint Principes Christiani sua auctoritate ista ratione bellum illis inferre, & quatenus liceat: & sic hoc non possunt sua auctoritate an saltem ex auctoritate, mandato, vel commissione Summi Pontificis hoc possint. Et quidem Aug. Anthon. Archidiac. & Sylvester dicunt, quod si quæ nationes sint quæ contra jus divinum supernaturale, & revelatum faciunt, coerceri non debent, nec possunt, ut desistant ab illa violatione, ut si qui peccant peculiariter contra legem Christianam, vel olim contra legem Mosaicam. Et ratio est, quia non possunt convinci manifestè quod malè faciant, & per consequens damnari juridice non possunt: & quia nemo indemnatus potest puniri, ideo non possunt illa causa, aut bello, aut alia persecutione:

Quæst. moralis.

coergeri à talibus peccatis.

De illo tandem utrum, * sit laudabile abstinere perpetuo à certo genere alimentorum etiam in extrema necessitate est dubium.

Dubium.
Arg. pro parte
neg.

Et videtur quod non licet, quia (ut suprà probatum est) homo tenetur servare propriam vitam per alimentum: ergo ubi non est aliud alimentum, nisi hujus generis, tenetur illo uti.

Arguitur secundo, quia si liceret, maximè ratione voti, quale dicuntur habere Cartusienfes: Sed hoc non: ergo. Patet minor, quia votum debet esse de meliori bono, ut S. Thom. 2. 2. q. 88. & Doctores 4. dist. 38. Et saltem illud quod sine voto est malum, ratione voti non fit bonum: ut si est malum inebriari, ratione voti non est bonum: sed abstinere à cibo in extrema necessitate est mortale, secluso voto: ergo etiam posito voto. Imò tunc videtur egregiè procedere dictum illud: In malis promissis, rescinde fidem.

Tertio arguitur: Si quis faceret votum abstinendi à carnibus non regulariter, vel semper, ut Cartusienfes, sed solum in extrema necessitate, profectò votum esset stultum, & illicitum. Sed non videtur quòd reddatur melius votum. Quia simul cum hoc voveat abstinere etiam extra necessitatem: ergo, &c. Item plus obligat lex divina, quàm votum: sed Judæus in extremo tenebatur comedere carnes prohibitas: ergo etiam Carthusienfes.

Quarto arguitur: Liceret etiam Carthusiensi in tali necessitate constituto comedere carnes: ergo videtur, quod teneretur. Quia si habet medium licitum ad conservandam vitam, facit contra charitatem non utendo illo: ergo, &c.

Quinto: Nulla lex humana deobligat à divina, sed votum est peculiaris lex: ergo, &c.

In contrarium videtur consuetudo, & authoritas religiosissimi Ordinis Carthusiensis, ubi pro nulla necessitate violatur abstinencia illa à carnibus. Nec valet, dicere, quòd nunquam incidit necessitas, quia certè credendum est, quòd aliqui obierunt, quia non comederunt carnes.

Pro dissolutione quæstionis nota, quod Gerson in proprio tractatu de abstinencia Carthusiensium ponit duas conclusiones principales in sententia. Prima: Carthusiensis in extrema necessitate constitutus, secluso scandalo, tenetur comedere carnes.

Secunda, si ex tali esu carniū sequatur scandalum, puta dissolutio ordinis sui, & religionis, obligatur non comedere carnes. Eisdem ponit Major 4. dist. 38. quæst. 4. & Martinus quæst. *De abstinencia.*

Primam conclusionem probant. Primo, quia talis occideret seipsum non comedendo, juxta illud Ambrosii: *Pasce fame morientem: si non pavisti, occidisti.* Item nulla lex humana potest deobligare à divina, sed iste tenetur lege divina in tali necessitate comedere: ergo, &c. Item nulla constitutio contra charitatem: ergo, &c.

Sed contra primam conclusionem arguitur 2. Machab. 6. Machabæi cum periculo mortis abstinuerunt: ergo licet abstinere saltem Carthusiensibus in quacumque necessitate.

Respondet Gerson quod Machabæi tenebantur abstinere, quia obligabantur lege divina, & non est transgredienda lex divina pro corporalis vitæ salvatione. Et quod David comedendo panes peccasset, nisi habuisset revelationem.

Sed Major aliter respondet, & dicit, quod Machabæi tenebantur ratione scandali, aliàs debuissent comedere, unde illo secluso in necessitate liceret comedere carnes, quia major est obligatio divina servandi vitam suam, quàm alia lex de non comedendo carnem suillam. Et ita dicit Almain in Moral. cap. 3. imò quod tenebantur.

Ex quibus infert Gerson: *Si constitutio Carthusiensis diceret quod non comederent carnes, etiam in extrema necessitate sub pœna peccati mortalis, nescirem, inquit, fateor, constitutionem istam defendere ab iniquitate.* Hæc determinatio Gersonis, & Majoris, est valde probabilis, & maximè declarando primam conclusionem per secundam, scilicet quod ratione scandali potest abstineri in extrema necessitate capiendo largè scandalum, id est si ex hoc, quod Carthusiensis illa occasione vesceretur carnibus inciperet dispensatio, in casibus periculosis quidem, sed pau-

paulatim traheretur ad multos casus, & omnes graves morbi essent occasio solvendæ abstinentiæ, & cum Medici de industria augeant opinionem, & timorem mortis in ægri- tudinibus, passim in infirmariis Carthusienses vescerentur carnibus. Fatetur autem Gerson, quod ne hoc eveniat, bene Carthusienses abstinent perpetuò. Sed tamen in casu occulto, unde non posset nasci occasio, & talis indigeret carnibus, posset comedere, ut ait.

Sed sicut hæc opinio est probabilis, ita contra eam pono conclusionem probabiliter.

Non * videtur illicitum Carthusiensi in extrema necessitate abstinere à carnibus, etiam secluso scandalo. Pro- batur primò. Si comedere carnes in extrema necessitate est præceptum juris divini, ut ipsi dicunt: ergo hoc esset scandalum Phariseorum, de quo non est habenda ratio, juxta dictum Domini: *Sinite illos, ceci sunt, & duces cæcorum.* (1) Tunc enim maximè habet locum Gregorii dictum, scilicet: *Facilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur.* Et confirmatur, quia secundum istos Doctores, talis, qui in isto casu abstineret, faceret contra præceptum negativum, scilicet: Non occides. Sed certum est quod contra præceptum negativum non licet agere ratione scandali: ergo quod liceat Carthusiensibus abstinere in tali casu non est ratione scandali.

Secundo arguitur: Sequeretur, quòd quodocumque esset periculum ne ille moriatur ex abstinentia carni- um; tenetur comedere. Consequens est falsum: ergo. Probat- ur sequela, quia extrema necessitas in moralibus ut certum est, vocatur, quando est probabile periculum. Falsitas consequentis patet ex ipso ritu, & consuetudine Carthusien- sium, qui nunquam de hoc disputant, an indigeant car- nibus, necne. Et dato quod medicus dicat eum aliàs moriturum, non respiciunt ad scandalum, sed omnino negant se duros.

Nec valet responsio Arnaldi de Villanova, qui dicit, quod quicquid potest fieri per esus carni- um, potest fieri per ova sorbilia. Nam ut dicit Major clarum est, quod potest ex assuetudine incidere in fastidium ovorum, & omnino non posse comedere.

Tertio non semper quis tenetur servare vitam per

(1)
Matth. 15.

omne medium licitum, ut patet in multis casibus, ubi posset quis defendere propriam vitam, & tamen ad conservationem virtutis patientiæ quis posset permittere se occidi. Item uxor cum periculo vitæ suæ potest assidere, & assistere viro peste laboranti, etiam ubi non est necesse, sed tantum ad conservationem fidei maritalis: ergo &c.

Quarto non tenetur quis, solum ad conservationem vitæ mutare, puta de consilio Medicorum deserere patriam, quia frigida est, vel aliquid hujusmodi: ergo nec comedere carnes.

Quinto pro defensione patriæ posset quis procedere ad bellum cum probabili mortis periculo, etiam ubi non esset necesse: ergo pro conservatione, & augmento virtutis, & abstinentiæ licet non comedere carnes.

Sexto arguitur, quod non plus liceat comedere secreto, quam publice: quia dato quod illud factum sit secretum, tamen doctrina est publica: & si hoc liceret, non debet oppositum doceri, & si scandalizaret factum, etiam doctrina. Non enim minorem occasionem ruinæ præbet doctrina, quam factum.

Septimo non solum ad conservandum, sed ad augendum virtutem licet subire mortem, ut suppono: sed per hoc, quod Carthusienses abstineant perpetuo, & in universum, augetur illa abstinentia, & virtus: ergo.

Item nullus tenetur ducere uxorem, etiam ubi certo instaret periculum mortis ex castitate, si fecit votum: ergo, &c.

Ad hoc argumentum respondent aliqui, negando consequentiam, quia hoc (ajunt) non est ordinatum ad conservandum vitam. Sed profecto non videtur sufficere: nam maritus si indigeret extreme, videtur quod teneretur accedere ad uxorem: ergo quod non teneatur, est pro bono castitatis, & non quia non ordinatur per se ad vitam.

Tandem pro solutione argumentorum notandum est, quod aliud est non protelare vitam, aliud est abrumpere. Nam ad primum non semper tenetur homo, & satis est, quod det operam, per quam homo regulariter potest vivere: nec puto, si æger non posset habere pharmacum nisi daret totam substantiam suam, quò teneretur facere.

10. Secunda conclusio. In* casu extremæ necessitatis pu-
to

to quòd liceret Carthusiensi comedere carnes, aliàs lex esset intolerabilis. Possent aliter ad quæstionem responderi, distinguendo de extrema necessitate. Aut enim est ex fame, quia nihil habet quod edat nisi carnes, ut posset contingere, & in tali casu posset teneri opinio Gersonis, quòd teneretur comedere, quia tunc fame moritur, quæ est mors violenta, & videtur imputari isti. Alia necessitas potest esse ex ægitudine, & tunc carnes se habent tanquam medicinæ, & posset dici quòd in tali casu non teneretur, quia tunc moritur ex infirmitate, cujus iste non est causa, & sic mors non imputaretur ei. Hoc enim non est se interficere, sed non protelare vitam quantum potest, sicut suprà dictum est de aliis medicinis: & sic maneret salva consuetudo Carthusiensium, qui pro nullo periculo infirmitatis comedunt carnes. Et hæc esset confirmatio conclusionis primæ: Nam si licet abbreviare vitam per abstinentiam carniùm, ut statim dicemus per decem aut plures annos, quare non licebit seni octoginta annorum abbreviare vitam per unum annum ne comedat carnes.

*Resp. ad
Arg. pro parte
negat. posita.*

Ad argumenta in contrarium in principio posita respondetur. Ad primum patet quid dicendum sit, quia tenetur modo regulæ sufficienti, & casus extraordinarii non cadunt, sub obligatione.

Ad secundum respondetur, quòd facere votum solum de hoc, quòd in extrema necessitate non vescatur carnibus nihil bonitatis habet, sed absolutè abstinere à carnibus perpetuò, est bonum, & per hoc patet ad tertium.

Ad quartum negatur consequentia.

Ad quintum nego, quòd illud sit contra legem divinam: imò videtur, quòd secluso voto si quis proposuisset nunquam comedere carnes, posset abstinere etiam in extrema necessitate. Fateor autem si regulariter, & sæpe contingeret, quòd morerentur ægrotantes ex abstinentia carniùm, quòd non deberet servari, sicut si ut plurimum navigantes perirent, non esset licitum navigare, nisi pro majori bono, quàm sit vita: sed quia hoc non ita frequenter contingit, ferenda est hæc jactura pro majori commodo, quòd sequitur ex navigatione. Ita in propo-
si.

sito, licet sit aliqua jactura, quia aliquando moriuntur Carthusienses ex abstinence carnum, tamen merito fecerunt hanc jacturam pro majori bono scilicet virtutis abstinence.

Ex hac ratione posset formari aliud argumentum pro conclusione nostra. Quia iste est pars communitatis, & ideo bene facit pro bono spirituali communi subeundo periculum mortis cum jactura propriæ vitæ, & semper pro majori bono licet ponere vitam.

Sed restat, ut respondeamus ad quoddam argumentum supra factum de Machabæis, an licuisset comedere suillas carnes sine scandalo in extrema necessitate. Et primo certum est, quod in casu Machabæorum erat magnum scandalum, quia exigebatur ab eis in contumeliam legis.

Sed si ponatur quod fame perirent in solitudine, an tunc liceret. Variæ sunt opiniones: Et profecto quicquid dicat Major, opinio Gersonis est probabilissima, quod non liceret. Nam tantæ authoritatis est præceptum divinum positivum, sicut naturale: si autem ex jure naturali esset illicitum comedere suillam non liceret etiam in extrema necessitate vesci suilla: ergo nec etiam nunc, cum esset de jure positivo.

Sed probabilius videtur, quod utrumque liceret in tali necessitate, & comedere propter necessitatem, & abstinere propter reverentiam legis. Excusatur enim David comedens panes propositionis propter necessitatem, & discipuli vellentes spicas die festo, Matth. 12. & ita Machabæi bene fecerunt die Sabbati non propulsantes, sed appetentes mortem ne violarent Sabbatum propter reverentiam legis, & fecerunt bene postea pugnantes die Sabbati, ne omnes perirent 1. Machab. 2. vide S. Thom. 1. 2. q. 100. art. 8. ad 4. Imò non condemnantur Gothi, qui in Italia permiserunt aliquot millia ex exercitu perire ne pugnarent die Sabbati. Sed S. Thom. 2. 2. q. 40. art. 4. dicit, quod esset tentare Deum, si quis non pugnaret in die Sabbati in necessitate.

¶ Restat quæstio: Utrum * liceat abbreviare vitam per abstinence.

Et videtur quod non, ex illa authoritate Hieronymi. *Nihil interest, quo pacto te interimas.* Item non liceret